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Anotace

Bakalářská práce se zabývá koncepcí atlasu rozvoje mikroregionu Sedlčansko

a vznikla spoluprací se Sdružením obcí Sedlčanska, tak aby vyhovovala charakteru

území, jeho silným a nebo naopak slabým stránkám. Samotné koncepci předchází

zhodnocení regionálních atlasů, vydaných na území České republiky. Stěžejní částí

práce je návrh jednotlivých kapitol a mapových listů, doplněných informacemi

o zdrojích dat nezbytných k jejich vytvoření. Práce rovněž obsahuje několik

vyhotovených mapových listů v podobě, v jaké by vypadaly v samotném atlasu.
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Annotation

The Bachelor work deals with the concept atlas development of mikroregion

Sedlčany and was cooperating with the Association of Municipalities Sedlčany, so as

to suit the character of the area, its strengths and weaknesses and vice versa. The very

concept preceded by an evaluation of regional atlases, published in the Czech

Republic. The main section of the work is a propsal each chapter and map sheets,

supplemented by information on data sources necessary for their creation. The work

also contains a number of drawn map sheets in the form in which it would look in the

atlas itself.
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1 ÚVOD

1.1 Cíl práce

Hlavní cíl překládané práce spočívá v navrhnutí atlasu pro rozvoj mikroregionu

Sedlčansko. Samotnému návrhu jednotlivých mapových listů, které by měly být stěžejní

částí atlasu, však předchází řada kroků. Nejprve je třeba shromáždit co možná největší

množství dat, na základě nichž lze vytvořit komplexní geografickou analýzu daného

území. V administrativním členění České republiky se vymezují tzv. ORP (Obce

s rozšířenou působností) za která se shromažďují veškerá data týkající se rozlohy, počtu

obyvatel, hustoty osídlení, věkové struktury, nezaměstnanosti, atd. Tato práce se bude

věnovat oblasti Sdružení obcí Sedlčanska, která je sice územně s ORP Sedlčany velmi

podobná, ale i přesto nelze použít data za ORP, protože by byla nepřesná. Lze

předpokládat, že data k oblasti Sdružení obcí Sedlčanska budou velmi omezená

a ve většině případů budeme muset přistoupit ke zjišťování údajů, pomocí výpočtů

či shromážďování informací z jednotlivých obcí. Po dokončení práce, bychom měli mít

ucelené informace o regionu, což je tedy také jedním z cílů této práce.

Po shromáždění potřebných informací a následném zpracování SWOT analýzy je cílem

navrhnout soubor map, potřebných pro atlas rozvoje mikroregionu. Nejprve se bude

jednat o soubor základních map. Pomoci při výběru konkrétních map by měla pomoci

kniha V.Voženílka (1999). Příkladem mohou být mapy o obyvatelstvu, dopravě,

přírodních podmínkách apod. Další mapy budou navrhovány po diskusi s orgány

Sdružení obcí Sedlčanska. Tyto mapy se zaměří na rozvoj oblasti, případně poukáží

na problémy regionu, které je třeba řešit, či naopak zobrazí přednosti regionu, jenž

mohou pomoci k jeho popularizaci.

Atlas se ovšem nemůže skládat pouze z mapových listů, proto se v tato práce pokusí

navrhnout i podobu textového obsahu atlasu. Nejčastěji půjde pravděpodobně

o komentáře k mapám, a to v takové podobě, aby čtenář co nejlépe pochopil význam

jednotlivých map.

Na závěr práce bude vytvořeno několik ukázkových mapových listů, doplněné

analytickým komentářem. Vzorem pro mou práci bude atlas rozvoje mikroregionu

Hranicko. Jde sice o velmi rozsáhlé dílo, na kterém pracovalo velké množství

odborníků, ale základní koncepce by se měla shodovat s touto prací.
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1.2 Metody zpracování a použitá data

V první části práce, která se zabývá geografickou analýzou mikroregionu

Sedlčanska, bylo zapotřebí čerpat z mnoha zdrojů, ať už knižních či elektronických,

neboť území se neshoduje s administrativním vymezením ORP a neexistují o této

oblasti ucelené geografické informace, ze kterých by bylo možné čerpat.

Významným zdrojem byla publikace J.Malíčka, Š.Hlaváčkové, M.Soukupové -

Přírodní krásy Sedlčanska. Z této knihy vychází větší část níže uvedené fyzicko-

geografické charakteristiky regionu, doplněná o internetové zdroje a jiné knižní

publikace. Co se týče socio-ekonomických charakteristik, zde byl hlavním zdrojem

Český statistický úřad - dále jen ČSÚ. I v tomto případě byla k dispozici data především

za ORP, a proto bylo nutné upravit nebo vybrat pouze data za obce, které

do mikroregionu patří. Další důležitá data byla čerpána z internetového portálu

Regionálních Informačních Servisů – dále jen RISY (www.risy.cz). Zde jsou

zveřejněna data o jednotlivých obcích, která musela být sjednocena do tabulek či grafů.

Do kapitoly Historie území bylo čerpáno převážně z třídílné publikace Čeňka Habarta –

Sedlčansko, Sedlecko, Voticko.

Další data a informace poskytlo Sdružení obcí Sedlčanska. Díky tajemnici úřadu

paní Štěpánce Barešové bylo k dispozici mnoho strategických dokumentů vážící

se k mikroregionu Sedlčansko. Jednalo se o Program sociálního a ekonomického

rozvoje Sedlčanska a Komunitní plán sociálních služeb Sedlčanska, oba dokumenty

zpracovány agenturou PROODOS Praha v roce 2008, dále Klastr cestovního ruchu

Sedlčansko a Strategie rozvoje cestovního ruchu pro turistickou destinace Sedlčansko

2008 – 2013 zpracována Ing. Janem Pěšoutem.

Práce obsahuje také SWOT analýzu, jenž vznikla na základě geografické

charakteristiky regionu a rovněž vychází z výše zmíněných dokumentů. SWOT analýza

pak byla jedním z bodů, kterými se řídila koncepce atlasu rozvoje mikroregionu.

Před vytvořením koncepce atlasu pro mikroregion Sedlčanska, byla

prostudována vybraná atlasová díla, a zhodnocena dle systému (Voženílka 1999).

V samotné koncepci jsou začleněny názory a požadavky Sdružení obcí Sedlčanska

a rozhodující byla také dostupnost dat, protože je důležité aby koncepce mohla být

případně realizována. U každého navrženého mapové listu tak najdeme odkaz

na literaturu nebo jiný zdroj, kde lze data potřebná pro realizaci mapy vzít. V převážné

části se jedná o internetové zdroje, které v některých případech poskytují vrstvy
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do programu ArcGis 9.1 a po nahrání této vrstvy do programu je nutné pouze upravit

území, na kterém má být daný jev sledován.

Součástí práce je několik ukázkových mapových listů, vytvořených v již

zmiňovaném programu ArcGis 9.1, konkrétně v prostředí ArcMap. Základní data

o území a obcích byla použita z databáze ArcČR 500, v ostatních oblastech jsou však

data v této databázi zastaralá a nedostatečně podrobná, proto bylo třeba konkrétní data

doplnit do atributových tabulek přes program Microsoft Access. V případě mapy

vodních toků a ploch byla použita vrstva, dostupná na internetových stránkách Digitální

báze vodohospodářských dat www.dibavod.cz. Pro co nejlepší grafickou stránku

mapových listů, byly popisky nacházející se v mapových listech vytvořeny pomocí

programu Microsoft Publisher. V této části nejsou v textu uvedeny zdroje dat, protože

se jedná o ukázkové listy atlasu, u kterého by v případě sestavení byly uvedeny až

souhrnně, na jeho konci.
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2 ROZBOR LITERATURY

2.1 Územně specializovaná literatura

Literatura zabývající se územím Sedlčanska není v případě knižních zdrojů

vzhledem k malé velikosti regionu příliš rozmanitá. Komplexní popisem této oblasti

se zabývá kniha Č.Habarta (1928). Jedná se o třídílnou publikaci, popisující dějiny,

krajinu a také život lidí na území Sedlčanska, Sedlecka a Voticka. Původně měl být

vydán i IV. díl, tomu však zabránila nacistická okupace. Existuje tak pouze rukopis

tohoto dílu. Velká část zde publikovaných informací sice v současné době již není

aktuální, na vysoké úrovni je však popis historických události, místních zvyků

a celkově tato trilogie čtenáři poskytuje velmi dobrý obraz o minulosti regionu

a zdejším způsobu života. O historií Sedlčanska píše také J.Páv a L.Procházka

(2010). Kniha obsahuje především mnoho archivních fotografií, jinde nepublikovaných.

Jednou z novějších publikací, které se zabývá sledovaným regionem je publikace

J.Malíčka, Š.Hlaváčkové a M.Jalovecké (2007) popisující fyzickogeografickou


[…]


i zemědělská družstva, která se v posledních

letech naopak rozvíjela a sloučila se právě

s některými menšími podniky. S tím také

souvisí podíl zaměstnaných v zemědělství

v jednotlivých obcích. Vysoké hodnoty jsou

v obcích Jesenice, Nedrahovice, Krásná Hora,

Petorovice nebo Klučenice.

Zemědělské podniky

ZD Krásná Hora nad Vltavou a.s.

Zemědělské družstvo v Krásně Hoře vzniklo

postupným slučováním menších družstev

v letech 1956 až 1959. Jde o případ

zemědělského družstva které se po roce 89

rozvíjelo a rozrůstalo. V roce 1996 bylo

připojeno ZD Vysoký Chlumec, v roce 1998 ZD

Třebsko, 1.1.2002 ZD Svatý Jan a 1.1.2004

došlo ke sloučení se ZS Petrovice a.s.

Společnost obhospodařuje celkem 4892 ha a

k roku 2011 zaměstnává 177 zaměstnanců.

Kromě tradičních způsobů zemědělství

provozuje také dvě bioplynové stanice.

Základní kapitál společnosti je 340 mil. Kč.

Zemědělská společnost Kosova Hora a.s.

Zemědělské družstvo v Kosově Hoře vzniklo

v roce 1953. V roce 2003 pak přešlo družstvo

na akciovou společnost. V současné době má

základní kapitál hodnotu 169 mil. Kč. K roku

2011 zaměstnává společnost 155

zaměstnanců. Kromě rostlinné a živočišné

výroby se zabývá také zpracováním masa.

Dalšími významnějšími zemědělskými

společnosti na Sedlčansku jsou Zemědělská

Klučenice a.s., Zemědělské družstvo

Dublovice – Příčovy, Zemědělská společnost

Nalžovice a.s. a Zemědělská společnost

Sedlčany spol.

Na grafu zaměstnaných osob

v zemědělství vidíme, že počty

se shodují s umístěním výše

zmíněných zemědělských

podniků. Město Sedlčany má

nejvíce osob zaměstnaných

v zemědělství, ale v poměru

k celkovému počtu obyvatel patří

k oblastem s nejmenší podílem

primárního sektoru.
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Základní informace

Mezi významné složky přírodních podmínek na

Sedlčansku patří rozhodně oblast hydrologie.

Tento fakt je zapříčiněn dvěma důvody. Prvním

z nich je přítomnost řeky Vltavy – nejdelší

vodní tok na území ČR. Význam této řeky je

umocněn jejími třemi vodními nádržemi, které

se na území Sedlčanska rozkládají. Jako druhý

důvod lze označit působení Jakuba Krčína

v tomto regionu, který dostal území

Sedlčanska od Viléma z Rožmberka a působil

zde od roku 1580. V této době byl například

založen největší rybník v regionu Musík.

Vodní toky

Jak již bylo uvedeno výše, nejvýznamnějším

vodním tokem je řeka Vltava. Tento vodní tok

ovlivňuje region v mnoha směrech. V této části

vytváří Vltava hluboce zaklesnuté údolí, které

se vyznačuje vysokým stupněm zalesnění a

blízké okolí velmi nízkou hustotou zalidnění.

Díky tomu se zde nachází chráněná území

různého typu (ptačí oblasti, národní přírodní

rezervace, přírodní památky,…) Výrazný vliv

má řeka také na cestovní ruch, energetiku atd.

Další vodní toky jsou významné pouze

regionálně. Jedním z nich je řeka, lépe řečeno

říčka Brzina. Pramen se nachází v Jihočeském

kraji u vesnice Hrazánky a dále pak říčka

protéká katastrálním územím obcí Petrovice,

Krásná Hora a vlévá se do Vltavy na rozhraní

obcí Svatý Jan a Dublovice v místě zvaném

Zrůbek. Celková délka toku činí 27,3 km a

plocha povodí měří 141 km
2
. Průměrný průtok

u ústní dosahuje hodnoty 0,45 m
3
/s. Mezi větší

levostranné přítoky patří Předbořický potok a

z pravostranných pak za zmínku stojí Varovský

a Podlipský potok. Dalším důležitým vodním

tokem je potok Mastník, který pramení 7 km

jihovýchodně od města Sedlec-Prčice a dále

pokračuje územím obce Kosova Hora a ve

městě Sedlčany pak přibírá svůj největší

přítok, Sedlecký potok, který těsně před

Sedlčany vytváří retenční nádrž.

Vodní plochy

Nejvýznamnějšími vodními plochami jsou

vodní nádrže vytvořené na řece Vltavě – Orlík,

Kamýk a Slapy. Prvně jmenovaná nádrž je

plochou na 2. místě v ČR (2732 ha) a

objemem se jedná dokonce o největší vodní

nádrž v ČR (280 mil.m
3
průměrně). Důvodem

výstavby těchto nádrží byla především ochrana

před povodněmi a také výroba elektrické

energie. Vodní nádrž Kamýk má navíc funkci

vyrovnávací nádrže pro přehradu Orlík. Již

zmiňovaný vliv řeky Vltavy na celý region

Sedlčanska umocňují právě tato vodní díla.

Celá oblast je hojně navštěvována turisty a

díky tomu patří oblast Povltaví k místům

s vysokým počtem objektů tzv. druhého

bydlení. Kromě těchto chat a chalup je zde

velké množství kempů a jiných rekreačních

zařízení, využívaných především v letních

měsících.

Přehradní nádrže:

výška hráze rok spuštění

výkon

elektrárny

Orlík 90,5 m 1961 4 x 91 MW

Slapy 70 m 1954 3 x 48 MW

Kamýk 24,5 m 1962 4 x 10 MW

max. objem

max.

hloubka plocha

Orlík

716,6

mil.m
3
74 m 2732 ha

Slapy

269,3

mil.m
3
58 m 1392 ha

Kamýk 12,8 mil.m
3
14 m 195 ha