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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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Pedagogická fakulta

A

Práce je úplná, kapitoly jsou vyvážené a uspořádané v logické posloupnosti. Rozsah práce je dostačující.

A

Vzhledem k tématu práce využil autor adekvátní metodické postupy, založené na odborném základě (dle
Voženílek 1999), k nimž nemám větších výhrad. Možná autor mohl věnovat více pozornosti kvalitnějšímu
zpracování SWOT analýzy, která, jak sám uvádí, byla jedním z podstatných zdrojů pro výsledný návrh
koncepce atlasu.

B

Práce s literaturou je na celkem dobré úrovni, mělo být více dbáno na dodržení diskuse s literaturou. Autor
měl pracovat více s odbornou literaturou, především ve FG a SG části práce. Citační a bibliografické normy
nejsou sjednocené, v rozboru literatury autor neuvádí rok vydání titulů. Celkový počet zdrojových titulů mohl
být obsáhlejší. Oceňuji využití řady dokumentů zabývajících se regionálním rozvojem zájmového území.

A

Autor prokázal při tvorbě práce znalost řešené problematiky, provedl vlastní analýzu základních atlasů
věnujících se regionálnímu rozvoji území a vytvořil vlastní návrh koncepce atlasu rozvoje mikroregionu
Sedlčansko, včetně 5 ukázkových mapových dvojlistů.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
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V Českých Budějovicích dne 20. 5. 2012 ….............................................................

Podpis

B

Cíle práce byly naplněny a jejich zpracování umožňuje aplikovatelnost výstupů v praxi. Pouze základní
geografická charakteristika území Sedlčanska, měla být zpracována více precizně, složky FG a SG sféry jsou
uvedené v nepoměru (ve FG části chybějí informace věnované biotě území či pedologickým podmínkám,
v SG části autor opomenul informace věnující se hospodářství, cestovnímu ruchu a službám) a především
nepřesně a v ne hierarchickém pořadí (viz obsah práce str. 6).

A

Úroveň jazykového a stylistického zpracování je dobrá.

A

Formální i grafická úroveň práce je kvalitní. Místy chybějí interpunkce, mezery za tečkou. Mapové výstupy
jsou velmi kvalitní. Diskutabilní může být pouze subjektivní pohled na použití barev např. v doplňkových
prvcích mapy (textová pole na šedivém podkladě) či přílišné množství doplňujícího textu.

Práce zcela jednoznačně splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací obhajovaných na KGE PF JU.
Představuje návrh koncepce atlasu rozvoje mikroregionu Sedlčansko, která je jistě aplikovatelná v praxi. Práci
hodnotím stupněm „výborn ě“.

Otázky k obhajobě:

1. Proč autor neuvádí podrobnější členění části věnované Obyvatelstvu v rámci hlavních tematických
oblastí v návrhu koncepce atlasu mikroregionu Sedlčansko (na str. 30), jako u všech jeho ostatních
dílčích částí?

2. V rámci návrhu koncepce atlasu mikroregionu Sedlčanska se autor nevěnuje vůbec biotické složce
(původní vegetace, land cover/land use) z jakého důvodu? Naopak část věnovaná Ochraně přírody by
měla zobrazovat ještě také prvky ÚSES v rámci území, které jsou na regionální úrovni důležité.
Uvažoval autor o grafickém vyjádření této úrovně ochrany krajiny?